РЕСПУБЛИКА КРЫМ
БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 апреля 2024г.                            с.Мичуринское                                             № 75

О внесении изменений в Административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Оказание поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства в рамках реализации муниципальных программ»,

утверждённый постановлением Администрации Мичуринского сельского поселения

от 29.02.2016 г № 23

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом

муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского

района Республики Крым, администрация Мичуринского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной

услуги «Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в
рамках реализации муниципальных программ», утверждённый постановлением

Администрации Мичуринского сельского поселения от 29.02.2016 г № 23 (далее –

Административный регламент) следующие изменения:
1.1. Подпункт 2.6.7. пункта 2.6 Раздела 2 Административного регламента

изложить в новой редакции:

«2.6.7. Указание на запрет требовать от заявителя

11.1. Орган, предоставляющий муниципальную услугу не вправе:
- отказывать в приеме запроса и иных документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, в случае, если запрос и документы,

необходимые для предоставления муниципальной услуги, поданы в соответствии с
информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги,

опубликованной на ЕПГУ, РПГУ, на официальном сайте Уполномоченного органа,

предоставляющего муниципальную услугу, организаций, участвующих в

предоставлении муниципальной услуги;

- отказывать в предоставлении муниципальной услуги в случае, если запрос и

документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, поданы в

соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной
услуги, опубликованной на ЕПГУ, РПГУ, на официальном сайте Уполномоченного

органа, предоставляющего муниципальную услугу, организаций, участвующих в

предоставлении муниципальной услуги;

- требовать от заявителя совершения иных действий, кроме прохождения
идентификации и аутентификации в соответствии с нормативными правовыми

актами Российской Федерации, указания цели приема, а также предоставления

сведений, необходимых для расчета длительности временного интервала, который
необходимо забронировать для приема;

- требовать представления документов и информации или осуществления

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в
связи с предоставлением муниципальных услуг;

- требовать представления документов и информации, которые в соответствии с

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым,
муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении Уполномоченного

органа, предоставляющего муниципальную услугу, иных государственных органов,

органов местного самоуправления и (или) подведомственных организаций,

участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, за
исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона №

210-ФЗ;

- требовать от заявителя предоставления документов, подтверждающих
внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги;

- требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований,

необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в

иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за
исключением получения услуг и получения документов и информации,

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни,

указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ;
- требовать от заявителя представления документов и информации, отсутствие

и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо

в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев,
предусмотренных подпунктами «а» - «г» пункта 4 части 1 статьи 7 Федерального

закона № 210-ФЗ;

- требовать от заявителя предоставления на бумажном носителе документов и

информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с
пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ за исключением

случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является

необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев,
установленных федеральными законами;»

1.2. Пункт 2.10. Раздела 2 Административного регламента изложить в

следующей редакции:

«2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления

муниципальной услуги:
время ожидания личного приема в очереди при подаче запроса и при получении

результата составляет не более 15 минут. При этом, исполнители муниципальной

услуги обеспечивают прием всех лиц, обратившихся не позднее, чем за 15 минут до

окончания времени приема;»
1.3. Раздел V Административного регламента изложить в следующей

редакции:

«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий

(бездействия) Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную

услугу, многофункционального центра, а также их должностных лиц,

государственных служащих, работников

5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу

Заявитель имеет право на обжалование действий (бездействия) и решений

Уполномоченного органа, а также его должностных лиц в досудебном
(внесудебном) порядке.

5.2. Граждане имеют право обращаться лично, а также направлять

индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений

граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного
самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные

учреждения, и иные организации, на которые возложено осуществление публично

значимых функций, и их должностным лицам.
5.3. Граждане реализуют право на обращение свободно и добровольно.

Осуществление гражданами права на обращение не должно нарушать права и

свободы других лиц.

5.4. Предмет жалобы
Нарушение срока регистрации запроса (комплексного запроса) о

предоставлении муниципальной услуги.

5.5. Нарушение срока предоставления муниципальной услуги.
5.6. Требование у заявителя документов или информации либо осуществления

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) Республики Крым,

муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги.
5.7. Отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) Республики Крым,

муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у

заявителя.
5.8. Отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) Республики Крым,
муниципальными правовыми актами.

5.9. Затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской

Федерации и (или) Республики Крым, муниципальными правовыми актами.
5.10. Отказ Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную

услугу, должностного лица Уполномоченного органа, предоставляющего

муниципальную услугу в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо
нарушение установленного срока таких исправлений.

5.11. Нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления муниципальной услуги.
5.12. Приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации и (или) Республики Крым, муниципальными правовыми актами.
5.13. Требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7

Федерального закона № 210 - ФЗ.

5.14. Органы государственной, муниципальной власти, организации
должностные лица, которым может быть направлена жалоба

5.15. В случае обжалования действий (бездействия) или решения

Уполномоченного органа жалоба направляется на рассмотрение Главе
Уполномоченного органа.

В случае обжалования действий (бездействия) или решения органа местного

самоуправления муниципального образования Республики Крым жалоба

направляется на рассмотрение Главе органа местного самоуправления
муниципального образования Республики Крым.

В случае обжалования действий (бездействия) или решения Главы

Уполномоченного органа, жалоба направляется непосредственно Главе
Уполномоченного органа.

В случае обжалования действий (бездействия) или решения заместителя Главы

Уполномоченного органа, должностного лица Уполномоченного органа,

предоставляющего муниципальную услугу, жалоба направляется на рассмотрение
Главе Уполномоченного органа.

В Уполномоченном органе для заявителей предусматривается наличие на

видном месте книги жалоб и предложений.

5.16. Порядок подачи и рассмотрения жалобы
5.17. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в

электронной форме (посредством ЕПГУ, РПГУ, официального сайта

Уполномоченного органа, электронной почты), почтовой связью, в ходе
предоставления муниципальной услуги, при личном обращении заявителя в Орган,

посредством телефонной «горячей линии» Совета министров Республики Крым.

Жалоба должна содержать:

1) наименование Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную

услугу, должностного лица Уполномоченного органа, предоставляющего

муниципальную услугу, либо муниципального служащего решения и действия
(бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по

которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии)
Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного

лица Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо

муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и
действием (бездействием) Уполномоченного органа, предоставляющего

муниципальную услугу, должностного лица Уполномоченного органа,

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего.
Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие

доводы заявителя, либо их копии.

5.18. Сроки рассмотрения жалобы

5.19. В случае досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и
действий (бездействия) Уполномоченного органа, предоставляющего

муниципальную услугу, жалоба подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней

со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа Уполномоченного органа,
предоставляющего муниципальную услугу в приеме документов у заявителя либо в

исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения

установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее

регистрации.
Жалоба регистрируется в Уполномоченном органе в течение 1 рабочего дня.

5.20. Результат рассмотрения жалобы

5.21. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих
решений:

а) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения,

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных
средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами

Российской Федерации и (или) Республики Крым;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.

5.22. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы
признаков состава административного правонарушения или преступления

должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб,

незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.
5.23. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы

5.24. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.
5.25. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе

заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом,

предоставляющим муниципальную услугу в целях незамедлительного устранения

выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся
извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших

действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения

муниципальной услуги.
5.26. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе

заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения,

а также информация о порядке обжалования принятого решения.

5.27. Порядок обжалования решения по жалобе
5.28. Принятое, по результатам рассмотрения жалобы, решение может быть

обжаловано в порядке, установленном действующим законодательством Российской

Федерации и (или) Республики Крым.
5.29. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых

для обоснования и рассмотрения жалобы

5.30. Заявитель вправе обратиться в Орган за получением информации и

документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, в письменной
форме, в том числе при личном обращении заявителя, или в электронном виде.

5.31. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения

жалобы
5.32. Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы заявитель вправе

получить на информационных стендах, в местах предоставления муниципальной

услуги, посредством телефонной связи, при личном обращении, посредством

почтовой связи, в электронном виде (ЕПГУ, РПГУ, официальный сайт
Уполномоченного органа, электронная почта Уполномоченного органа).»

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном Портале

Правительства Республики Крым, на странице Белогорского муниципального
района (belogorskiy.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования Белогорского

района, подраздел Мичуринское сельское поселение, а также на информационном

стенде в здании администрации Мичуринского сельского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Мичуринского сельского совета –

Глава администрации

Мичуринского сельского поселения                  О.В. Сотникова